
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.644  99Quinta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

vem Ratificar a declaração de inexigibilidade de licitação para a contratação do 
anteriormente referido, determinando que se proceda a publicação do devido 
extrato. Santa Maria do Pará - Pa, 12 de abril de 2023. Jorge Luis da Silva 
Alexandre - Secretário Municipal de Saúde.

INEXIGIBILIDADE Nº 6/2023-00007 
O Ordenador de Despesas da(o) Fundo Municipal de Saude, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei orgânica Municipal, e de acor-
do com o que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que 
consta do processo administrativo que trata da contratação da empresa Asso-
ciação Beneficente Cenas, vem RATIFICAR a declaração de inexigibilidade de 
licitação para a contratação da referida empresa, determinando que se pro-
ceda a publicação do devido extrato. Santa Maria do Pará - Pa, 14 de abril de 
2023. Jorge Luis da Silva Alexandre - Secretário Municipal de Saúde.

Protocolo: 1023269

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 026/2023/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em cumpri-
mento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores. Resolve: 
ART. 1º - Fica revogada a Portaria nº 040/2022/NLCC/SEMINFRA, que designa 
como fiscal de contrato para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DE REDES DE LIGAÇÕES DE ÁGUA NO BAIRROS DO 
JACAMIM E TABOCAL NA CIDADE DE SANTARÉM/PA, o Eng.º Sr. Luiz Henrique 
Lemos Vieira, CREA 1517512409. ART. 2º - Passa a ser o fiscal de Contrato, a 
Eng.ª Sr.ª Josie Manuele Belo dos Santos, CREA 1518734618/PA, lotada nesta 
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA. ART. 3º - Fica designado 
como fiscal substituto para o presente Contrato o Eng.º Sr. Thales Augusto 
Santos do Rosario, RN 041274128-8, lotado nesta Secretaria Municipal de 
Infraestrutura - SEMINFRA. ART. 4º - Esta portaria produz efeito na data de 
sua publicação, revogada as demais disposições em contrário. REGISTRE-SE 
E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Santarém, 30 de Novembro de 2023.
DANIEL GUIMARÃES SIMÕES

Secretário Municipal de Infraestrutura
Protocolo: 1023271

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 029/2023/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em cum-
primento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores. Re-
solve: ART. 1º - Fica revogada a Portaria nº 077/2021/NLCC/SEMINFRA, que 
designa como fiscal de contrato para PAVIMENTAÇÃO DE ACESSO A ORLA DO 
RIO TAPAJÓS NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM - PA. COMUNIDADE DO PAJUÇA-
RA, o Eng.º Sr. Luiz Henrique Lemos Vieira, CREA 1517512409. ART. 2º - Pas-
sa a ser o fiscal de Contrato, o Eng. Saulo Couto Sales, CREA/PA 151659304-
9, lotado nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA. ART. 3º 
- Fica designado como fiscal substituto para o presente Contrato o Eng.º Sr. 
Thales Augusto Santos do Rosario, RN 041274128-8, lotado nesta Secretaria 
Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA. ART. 4º - Esta portaria produz efeito 
na data de sua publicação, revogada as demais disposições em contrário. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Santarém, 30 de Novembro de 2023.
DANIEL GUIMARÃES SIMÕES

Secretário Municipal de Infraestrutura
Protocolo: 1023280

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 027/2023/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em cum-
primento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores. Re-
solve: ART. 1º - Fica revogada a Portaria nº 059/2021/NLCC/SEMINFRA, que 
designa como fiscal de contrato para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS EM SANTARÉM 
- CONJUNTO RESIDENCIAL ÁREA VERDE E SANTO ANDRÉ, o Eng.º Sr. Luiz 
Henrique Lemos Vieira, CREA 1517512409. ART. 2º - Passa a ser o fiscal de 
Contrato, o Eng.º Sr. Thales Augusto Santos do Rosario, RN 041274128-8, 
lotado nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA. ART. 3º - 
Fica designado como fiscal substituto para o presente Contrato o Eng. Saulo 
Couto Sales, CREA/PA 151659304-9, lotado nesta Secretaria Municipal de 
Infraestrutura - SEMINFRA. ART. 4º - Esta portaria produz efeito na data de 
sua publicação, revogada as demais disposições em contrário. REGISTRE-SE 
E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Santarém, 30 de Novembro de 2023.
DANIEL GUIMARÃES SIMÕES

Secretário Municipal de Infraestrutura
Protocolo: 1023274

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 028/2023/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em cum-
primento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores. Re-
solve: ART. 1º - Fica revogada a Portaria nº 022/2022/NLCC/SEMINFRA, que 
designa como fiscal de contrato para contratação de empresa especializada 
para pavimentação em concreto armado do terminal hidroviário para ferryboat 
em Santarém-Pa, o Eng.º Sr. Luiz Henrique Lemos Vieira, CREA 1517512409. 
ART. 2º - Passa a ser o fiscal de Contrato, o Eng. Saulo Couto Sales, CREA/PA 
151659304-9, lotado nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMIN-
FRA. ART. 3º - Fica designado como fiscal substituto para o presente Contrato 
o Eng.º Sr. Thales Augusto Santos do Rosario, RN 041274128-8, lotado nesta 
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA. ART. 4º - Esta portaria 
produz efeito na data de sua publicação, revogada as demais disposições 
em contrário. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Santarém, 30 de Novembro de 2023
DANIEL GUIMARÃES SIMÕES

Secretário Municipal de Infraestrutura
Protocolo: 1023278

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
PREGÃO ELETRÔNICO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2022-0106001-SRP/PMSAT 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2312001/2022 - PE-SRP/PMSAT
Constitui objeto deste Termo Aditivo a alteração do valor contratual em decor-
rência de acréscimo de quantitativo em até 25% (vinte e cinco por cento), o 
Termo Aditivo tem o valor total de R$ 130.694,87, conforme prevê o art. 65, 
§ 1° da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, mantendo-se inalteradas 
as demais cláusulas contratuai.

Santo Antônio do Tauá, 17 de agosto de 2023.
Evandro Corrêa da Silva

Prefeito Municipal
Protocolo: 1023284

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
REGISTRO DE PREÇOS PARA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-0701001-SRP/PMSAT
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 0401004/2023 - PE-SRP-PMSAT/SEMED
Constitui objeto deste Termo Aditivo a alteração do valor contratual em de-
corrência de acréscimo de quantitativo em 20% (vinte por cento), o Termo 
Aditivo tem o valor total de R$ 217.844,42, conforme prevê o Art. 65, § 1° da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, mantendo-se inalteradas as demais 
cláusulas contratuais;

Santo Antônio do Tauá, 09 de novembro de 2023.
RENILDO DE SOUSA BARBOSA
Secretário Municipal de Educação

Protocolo: 1023291

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2021-001-PP-PMSAT

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 1509001/2021 - PP/PMSAT

Prorroga-se o presente contrato passando a vigência a contar da data de 
sua assinatura até 18/09/2024, mantendo-se inalteradas as demais cláusulas 
contratuais.
As cláusulas e condições deste Termo Aditivo moldam-se às disposições do art. 
65, Inciso II e Artigo 57, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações;

Santo Antônio do Tauá, 18 de setembro de 2023.
Evandro Corrêa da Silva

Prefeito Municipal
Protocolo: 1023289

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2021-003, 

ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 9/2021-003-PMSSBV-PE-SRP

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 0809001/2022-PMSAT/FUNDEB

Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato Administrativo Nº 
0809001/2022-PMSAT/FUNDEB até 08 de setembro de 2023, mantendo-se 
inalteradas as demais cláusulas contratuais.
As cláusulas e condições deste Termo Aditivo moldam-se às disposições do 
Artigo 57, Inciso II, §2º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Santo Antônio do Tauá, 14 de dezembro de 2022.
Thiago Campos da Silva

Secretário Municipal de Educação
Protocolo: 1023286


